
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 
Unità Proponente: 086030 - S.O. MANUTENZIONE, ILLUMINAZIONE PUBBLICA E 

LOGISTICA 
 
Centro di Costo:  9000 - AMBIENTE 
 
Determinazione n. proposta  2024-PD-6841 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 36/2023, PER INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL VERDE PRESSO GLI IMPIANTI 
SPORTIVI DEL CIRCOLO INZANI A.S.D. E DEL CAMPO SPORTIVO F.LLI 
MORDACCI DI BAGANZOLA, COMUNE DI PARMA. IMPEGNO DI SPESA PER 
L'ANNO 2024. CUP I92H24001040004 - CIG  B491A279D9. 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE PATRIMONIO E FACILITY MANAGEMENT 
 

 

Premesso che: 
 
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio Comunale 
n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-2026 ed il 
Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e l’esercizio 
2024 per la cassa; 
 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 
 
pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità delle 
risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo loro 
sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 
 
la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 
 



 
 

2 
 

Premesso inoltre che vi è la necessità di effettuare alcuni interventi di manutenzione 
straordinaria del verde presso gli impianti sportivi del Circolo Inzani e del Campo Sportivo di 
Baganzola, entrambi di proprietà dell’Amministrazione Comunale; 
 
Visto il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante il codice dei contratti pubblici (di seguito, per 
semplicità, codice), le cui disposizioni hanno acquistato efficacia dal 1° luglio 2023, e in 
particolare: 

• l’art. 50, comma 1, lettera a), che prevede, per i contratti di lavori di importo inferiore a 
150.000,00 euro, l’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• l’art. 17, che disciplina le fasi dell’affidamento e, al comma 2, in caso di affidamento 
diretto, prevede che la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, 
a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

• l’art. 15, che disciplina il responsabile unico del progetto (RUP), da nominare con il primo 
atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare, fra i soggetti indicati al comma 2 dello 
stesso articolo; in mancanza di nomina, le funzioni sono svolte dal responsabile dell’unità 
organizzativa competente per l’intervento; 

• l’art. 114, commi 7 e seguenti, ove si prevede che le funzioni e i compiti del direttore 
dell’esecuzione per i contratti di servizi e forniture sono svolti, di norma, dal RUP, con 
l’eccezione dei servizi e forniture di particolare importanza per qualità o importo delle 
prestazioni; 

 
Considerato che è stata esperita apposita istruttoria finalizzata all’individuazione dell’operatore 
economico cui affidare gli interventi di cui in oggetto, fra quelli in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
Preso atto dell’esito dell’istruttoria, ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art. 1 del codice, che ha consentito di individuare quale soggetto affidatario il 
seguente operatore economico:  

• PIER GIORGIO FRASSATI Soc. Coop. Sociale Onlus con sede legale in Canneto 
sull’Oglio (MN) 46013,  Via Caduti di Nassirya n. 331 – Partita IVA  01587940204 

che si è dichiarato disponibile ad eseguire gli interventi di cui in oggetto alle condizioni richieste, 
che qui contestualmente si approvano; 
 

Rilevato che: 
 
dal 1° gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei 
contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del codice dei contratti pubblici; 
 
le disposizioni richiamate impongono alle stazioni appaltanti e agli enti concedenti di procedere 
allo svolgimento delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando 
piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 
 

Valutato pertanto di procedere tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lettera a), del codice dei contratti pubblici all’interno del portale MEPA di Consip (RDO. n. 



 
 

3 
 

4889322) con la ditta PIER GIORGIO FRASSATI Soc. Coop. Soc. Onlus, che ha presentato 
l’offerta economica concludente in atti prot. gen. 314383 del 02/12/2024 e allegata al presente 
atto, in € 36.200,00 comprensivi degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 
725,60, al netto di Iva agevolata 10% (trattandosi di interventi eseguiti su “impianti sportivi di 
quartiere” e rientranti tra le opere di urbanizzazione secondaria, come indicato dall’articolo 4 
della L. 847/1964, integrato dall’articolo 44 della L. 865/1971, alla lettera f); 

Ritenuto il prezzo richiesto congruo e conveniente per l’amministrazione in relazione alle attuali 
condizioni del mercato; 

Dato atto che: 

risulta rispettato il principio di rotazione in base a quanto definito dall’ art. 49 del D.Lgs. 36/2023; 

l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, e che la sussistenza degli stessi in capo 
all’aggiudicatario sarà oggetto della procedura periodica di verifica secondo opportune 
tecniche di campionamento, ai sensi dell’art. 52 del codice; 

l’operatore economico risulta in regola per quanto riguarda gli obblighi contributivi e assicurativi 
ai fini DURC (Protocollo_ INAIL_43066098 con scadenza validità il 14/02/2025) e per lo stesso 
non sono state individuate annotazioni nel Casellario ANAC; 

la stipulazione del contratto avverrà nella forma della corrispondenza commerciale; 

sarà richiesta all’operatore economico la costituzione di garanzia definitiva in misura pari al  5% 
dell’importo contrattuale, in applicazione dell’art. 53 del D.lgs. 36/2023; 

nel contratto sarà inserita la clausola di risoluzione per violazione da parte dell’appaltatore e, per 
suo tramite, dei suoi dipendenti e/o collaboratori a qualsiasi titolo, degli obblighi di 
comportamento di cui al combinato disposto dell’art. 2, co.3, del DPR n. 62/2013 “Regolamento 
recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs 30 
marzo 2001 n. 165” e del “Codice di comportamento del Comune di Parma”, adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 720 del 18/12/2013, e da ultimo modificato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 217 del 30/06/2021; 

l’affidatario ha dichiarato, ai sensi dell’art. 53 co.16 ter D.Lgs 165/2001, di non aver concluso 
contratti di lavoro subordinato o autonomo e comunque di non aver attribuito incarichi ad ex 
dipendenti che hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto del Comune di Parma 
per il triennio successivo alla conclusione del rapporto; 

Dato atto altresì che la predetta spesa rientra tra gli investimenti così come individuati dall’art. 
3, comma 18, della Legge 24/12/2003, n. 350 e  trova copertura al capitolo di spesa 20902145 
–MANUTENZIONE STRAORDINARIA VERDE IMPIANTI SPORTIVI, a seguito di variazione di 
bilancio approvata con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 25/11/2024 e divenuta 
esecutiva con Deliberazione di Giunta Comunale n. 400 del 27/11/2024; 

Ritenuto quindi di assumere impegno di spesa, per l’anno 2024, a favore della ditta  PIER 
GIORGIO FRASSATI Soc. Coop. Sociale Onlus con sede legale in Canneto sull’Oglio (MN) - 
46013,  Via Caduti di Nassirya n. 331 – Partita IVA  01587940204, per un importo complessivo 
di € 39.820,00,  per gli interventi di cui in oggetto; 



 
 

4 
 

Rilevato che il RUP è individuato nella persona dell’Ing. Silvia Ferrari, Responsabile della S.O. 
Manutenzione, illuminazione pubblica e logistica, nominato con atto dirigenziale prot. n. 170026 
del 28.06.2024, che risulta in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del medesimo codice; 

Visto il decreto del Sindaco di Parma DSMG n. 51 prot. n. 242204 del 15/12/2022 per l’incarico 
dirigenziale del Settore denominato “Patrimonio e Facility Management” e l’incarico di 
Coordinatore dell’Area Strategica denominata “Patrimonio e Cura del Territorio” all’Arch. 
Tiziano Di Bernardo a decorrere dal 01 gennaio 2023; 
 
Dato atto che ai sensi dell’art. 183 c. 8 del TUEL il programma dei pagamenti è compatibile con 
i vincoli di finanza pubblica; 

Visto l’art.183 del T.U.E.L. Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto l’art. 79 dello statuto comunale; 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto; 

 
DETERMINA 

 

di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

di affidare mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 50, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 
36/2023, all’interno del portale MePA di Consip S.p.A. (RDO n. PI4889322), gli interventi di 
manutenzione straordinaria del verde presso gli impianti sportivi del Circolo Inzani e del Campo 
Sportivo F.lli Mordacci di Baganzola, per le motivazioni illustrate in premessa, alla ditta PIER 
GIORGIO FRASSATI Soc. Coop. Sociale Onlus con sede legale in Canneto sull’Oglio (MN) - 
46013,  Via Caduti di Nassyiria n. 331 – Partita IVA  01587940204, per un importo di € 
36.200,00 comprensivo degli oneri della sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 725,60 al 
netto dell’Iva 10% pari ad € 3.620,00 (trattandosi di interventi eseguiti su “impianti sportivi di 
quartiere” e rientranti tra le opere di urbanizzazione secondaria, come indicato dall’articolo 4 
della L. 847/1964, integrato dall’articolo 44 della L. 865/1971, alla lettera f)  e quindi per 
complessivi € 39.820,00; 

di impegnare, per l’anno 2024, la somma di € 39.820,00 a favore della ditta PIER GIORGIO 
FRASSATI Soc. Coop. Sociale Onlus con sede legale in Canneto sull’Oglio (MN) 46013,  Via 
Caduti di Nassirya n. 331 – Partita IVA  01587940204, alla Missione 06 – “Politiche giovanili, 
sport e tempo libero”, Programma 01 – “Sport e tempo libero”, come da tabella sottostante: 

IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE CAPITOLO 
CODICE PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

DESCRIZIONE PIANO 
FINANZIARIO 5^ LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 
39.820,00 20902145 MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA VERDE 
IMPIANTI SPORTIVI 

U.2.02.02.01.999 Altri terreni n.a.c. 2024 

 

che presenta adeguata disponibilità; 
 
di dare mandato al Settore Finanziario affinché, trattandosi di obbligazione che diventerà 
esigibile nel 2025, provveda ad effettuare la variazione di cui all’art 175 comma 5 quater lettera 
b) imputando la spesa nell’esercizio 2025, in ottemperanza a quanto previsto dal punto 5.4 
dell’Allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011; 

 



 
 

5 
 

 
di comunicare alla ditta , PIER GIORGIO FRASSATI Soc. Coop. Sociale Onlus con sede legale in 
Canneto sull’Oglio (MN) 46013,  Via Caduti di Nassirya n. 331 – Partita IVA  01587940204, 
l’adozione del presente atto all’affidatario, ai sensi dell’art.191 del TUEL; 
 
di dare atto inoltre che: 

la suddetta spesa rientra tra gli investimenti così come individuati dall’art. 3, comma 18, della 
Legge 24/12/2003, n. 350 e  trova copertura a seguito di variazione di bilancio approvata con 
Deliberazione di Consiglio Comunale n. 72 del 25/11/2024 e divenuta esecutiva con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 400 del 27/11/2024; 

sarà richiesta all’operatore economico la costituzione di garanzia definitiva in misura pari al  5% 
dell’importo contrattuale, in applicazione dell’art. 53 del D.lgs. 36/2023; 

la stipulazione del contratto avverrà nella forma della corrispondenza commerciale; 
 
l'impegno di spesa e i termini di liquidazione sopra indicati risultano compatibili con i relativi 
stanziamenti di bilancio di competenza e di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
l'aggiudicatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli effetti 
della legge 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto;  
 
la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata al verificarsi 
dell’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’assolvimento delle eventuali forme 
contrattuali prescritte dal vigente regolamento per la disciplina dei contratti; 
 
il RUP è individuato nella persona dell’Ing. Silvia Ferrari, Responsabile della S.O. Manutenzione, 
illuminazione pubblica e logistica, nominato con atto dirigenziale prot. n. 170026 del 
28.06.2024, che risulta in possesso dei requisiti di cui all’allegato I.2 del medesimo codice; 

di pubblicare i contenuti della presente determinazione nella sezione Amministrazione 
Trasparente – sottosezione Provvedimenti, in conformità a quanto previsto dall’art. 23 del 
D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e successive modifiche ed integrazioni, anche ai fini degli obblighi di 
cui all’art. 1, comma 32, della legge 6 novembre 2012, n. 190.   

 
di dare atto infine che la presente determinazione è relativa a una misura Misura non 
generazionale né potenzialmente tale secondo quanto previsto dalle linee guida sulla 
Valutazione di Impatto Generazionale approvata dalla Giunta Comunale con delibera n. 16 del 
17/01/2024. 

 
 

Il/La Responsabile 
DI BERNARDO TIZIANO 

 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 
 



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

1. Offerta Economica ditta Frassati 

Nome file: OE_NG4889322_L0_NP1902864_timbrato (1).pdf 

 

 


		2024-12-05T14:56:33+0100




